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Proiect 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE nr. _______ 

din _______________ 2025 

 

pentru instituirea Programului național privind acordarea  

indemnizațiilor lunare tinerilor angajați în industrii de importanță strategică  

 

În temeiul art. 22 alin. (2) litera b) din Legea nr. 105/2018 cu privire la promovarea 

ocupării forţei de muncă și asigurarea de șomaj, cu modificările ulterioare, Guvernul 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se instituie Programul național privind acordarea indemnizațiilor lunare 

tinerilor angajați în industrii de importanță strategică. 

2. Se aprobă Regulamentul cu privire la implementarea Programului național 

privind acordarea indemnizațiilor lunare tinerilor angajați în industrii de importanță 

strategică, conform anexei. 

3. Se stabilește valoarea indemnizației lunare în mărime de 3 (trei) mii lei. 

4. Reexaminarea valorii indemnizației lunare se va efectua de către Guvern, 

anual, în funcție de posibilitățile bugetului de stat. 

5. Implementarea Programului este efectuată prin intermediul Agenției 

Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă. 

6. Se pune în sarcina Agenției de Guvernare Electronică elaborarea soluțiilor 

tehnice pentru implementarea în format digital a Programului. 

7. Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă elaborează și plasează pe 

pagina web oficială Ghidul aplicantului la Program. 

8. Cheltuielile administrative suportate de Agenția Națională pentru Ocuparea 

Forței de Muncă și Agenția de Guvernare Electronică în procesul de implementare a 

Programului se alocă de către fiecare autoritate/instituție în limita bugetelor aprobate. 

9. Implementarea Programului este realizată din contul și în limitele alocațiilor 

prevăzute anual în bugetul Ministerului Muncii și Protecției Sociale. 

10. Ministerului Muncii și Protecției Sociale întreprinde măsurile necesare 

pentru realizarea Programului și prezentă Guvernului trimestrial, până la data de 25 a 

lunii următoare trimestrului de gestiune, raportul privind implementarea acestuia. 
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11. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

PRIM-MINISTRU      DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministră, 

ministra dezvoltării 

economice și digitalizării     Doina NISTOR 

 

Ministrul muncii și protecției sociale   Alexei BUZU 
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Anexă la Hotărârea Guvernului nr.            

 

Regulamentul 

cu privire la implementarea Programului național 

privind acordarea indemnizațiilor lunare  

tinerilor angajați în industrii de importanță strategică 

 

Capitolul I 

 DISPOZIȚII GENERALE 
 

1. Programul național privind acordarea indemnizațiilor lunare tinerilor angajați în 

industrii de importanță strategică (în continuare – Program) reprezintă un instrument 

de susținere financiară a tinerilor specialiști angajați în industrii de importanță 

strategică pentru Republica Moldova. Programul nu cade sub incidența art. 24 din 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

2. Regulamentul cu privire la implementarea Programului național privind 

acordarea indemnizațiilor lunare tinerilor angajați în industrii de importanță strategică 

(în continuare – Regulament), stabilește scopul, obiectivele, domeniile de aplicare, 

condițiile de eligibilitate, procedura și condițiile specifice de implementare a 

Programului menționat. 

3. În sensul prezentului Program, următorii termeni se definesc după cum urmează: 

3.1. identitate electronică – date de identificare a persoanelor în format electronic 

reprezentând în mod unic o persoană fizică; 

3.2. industrii de importanță strategică – domenii de activitate economică stabilite în 

Programul național de dezvoltare industrială pentru anii 2024-2028, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 280/2024, precum și domeniul industriilor creative, ca fiind 

esențiale pentru dezvoltarea durabilă și competitivitatea economică a Republicii 

Moldova;  

3.3. indemnizație – suport financiar nerambursabil și neimpozabil acordat din 

bugetul de stat pentru o perioadă de maximum 12 luni consecutive, tinerilor care se 

angajează pentru prima dată în industrii de importanță strategică; 

3.4. CAEM – Clasificatorul Activităților din Economia Moldovei (CAEM-2), utilizat 

pentru identificarea industriilor de importanță strategică eligibile în cadrul prezentului 

Program; 

3.5. MConnect – platforma guvernamentală de interoperabilitate care facilitează 

schimbul de date între instituțiile publice, în vederea validării automate a eligibilității 

beneficiarilor; 

3.6. MPass – sistemul național de identificare electronică, utilizat pentru 

autentificarea sigură a persoanelor fizice în platformele digitale guvernamentale; 
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3.7. MPay – serviciul guvernamental de plăți electronice prin intermediul căruia se 

efectuează transferul lunar al indemnizației către conturile bancare ale beneficiarilor; 

3.8. platforma EVO/MCabinet – interfață digitală guvernamentală prin care 

beneficiarii accesează procesul de solicitare a indemnizației, autentificându-se prin 

MPass; 

3.9. prima angajare – încheierea, pentru prima dată, a unui contract individual de 

muncă cu normă întreagă, care nu a fost precedată, în ultimul an calendaristic, de alte 

raporturi de muncă înregistrate într-un domeniu de importanță strategică; 

3.10. solicitant – persoană fizică cu vârsta de până la 35 de ani inclusiv, cetățean al 

Republicii Moldova, care solicită indemnizație în condițiile prevăzute de prezentul 

Regulament; 

3.11. beneficiar – solicitantul care a beneficiat de cel puțin o indemnizație lunară în 

cadrul Programului. 

Capitolul II 

SCOPUL, DOMENIUL DE APLICARE ȘI OBIECTIVELE PROGRAMULUI 

 

4. Programul are drept scop încurajarea integrării profesionale a tinerilor în 

sectoarele economice esențiale pentru dezvoltarea durabilă a Republicii Moldova, prin 

stimularea participării acestora pe piața muncii. 

5. Programul se aplică tinerilor care se angajează pentru prima dată la întreprinderi, 

care activează în industrii de importanță strategică pentru Republica Moldova.  

6. Lista activităților economice care se utilizează în cadrul Programului (în 

continuare – Lista activităților economice strategice) este stabilită în baza CAEM-2 și 

este prezentată în anexa la prezentul Regulament. 

7. Programul urmărește realizarea următoarelor obiective: 

7.1. motivarea angajării tinerilor specialiști în sectorul real al economiei; 

7.2. reducerea deficitului forței de muncă din industriile de importanță 

strategică pentru Republica Moldova; 

7.3. facilitarea tranziției tinerilor de la formarea profesională la piața muncii; 

7.4. diminuarea diferenței dintre salariile de debut și costul vieții; 

7.5. stimularea muncii legale și formale în Republica Moldova; 

7.6. consolidarea coeziunii sociale prin reducerea migrației tinerilor. 

 

Capitolul III 

CRITERII DE ELIGIBILITATE ȘI PROCEDURA DE ACORDARE A 

INDEMNIZAȚIEI 
 

8. Sunt eligibili pentru acordarea indemnizației tinerii care îndeplinesc cumulativ 

următoarele condiții: 
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8.1. sunt angajați pentru prima dată într-una din activitățile economice indicate 

în anexa la prezentul Regulament;  

8.2. sunt angajați în baza unui contract individual de muncă cu normă întreagă; 

8.3. dețin identitate electronică validă. 
 

9. Pentru a beneficia de indemnizație, solicitantul urmează să întreprindă 

următoarele acțiuni: 

9.1. să dețină cont bancar; 

9.2. să dețină semnătură electronică de tip avansat sau semnătură electronică 

mobilă; 

9.3. să instaleze aplicația EVO sau/și platforma MCabinet; 

9.4. să asocieze în aplicația EVO sau/și în platforma MCabinet contul bancar 

la solicitarea de indemnizație. Asocierea dată reprezintă cererea de solicitare a 

indemnizației. 

10. Indemnizația se acordă lunar pe parcursul a 12 luni consecutive.  

11. Beneficiarul are dreptul de a-și schimba o singură dată locul de muncă pe 

parcursul a 12 luni consecutive, fără a pierde dreptul la indemnizație, cu condiția 

reangajării într-o activitate care face parte din anexa la prezentul Regulament. 

12. Pentru perioada dintre eliberare și reangajare, plata indemnizației nu se achită, 

iar termenul de 12 luni consecutive continuă să curgă. 

13. Procesul de solicitare a indemnizației este integral digitalizat și se desfășoară 

prin intermediul Platformei EVO/MCabinet, accesibilă în baza autentificării prin 

MPass. 

14. Agenția de Guvernare Electronică (în continuare – AGE) elaborează soluția 

tehnică care utilizează datele puse la dispoziție de către Serviciul Fiscal de Stat (în 

continuare – SFS) pentru a asigura respectarea condițiilor de eligibilitate prevăzute la 

pct. 8 și confirmarea statutului de angajat se face automat prin platforma MConnect, 

interoperabilă cu baza de date a SFS, prin care se extrag informațiile necesare din 

formularul “Informaţie privind stabilirea drepturilor sociale şi medicale aferente 

raporturilor de muncă” (IRM 19). 

15. După confirmarea de către AGE a îndeplinirii condițiilor de eligibilitate, în 

Platforma EVO/Mcabinet a solicitantului va deveni disponibilă secțiunea prin care 

acesta poate solicita indemnizația. 

16. Decizia de acordare a indemnizației este emisă de sistemul informațional, în 

rezultatul verificărilor în mod automat și este aprobată spre plată de către ANOFM. 

17. După transmiterea solicitării prin Platforma EVO/MCabinet, ANOFM  

gestionează evidența beneficiarilor și efectuează plățile lunare prin serviciul MPay, 

direct în contul bancar declarat de beneficiar. 

18. ANOFM monitorizează corectitudinea plăților și implementarea Programului 

prin: 
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18.1. raportări trimestriale către Ministerul Muncii și Protecției Sociale și către 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării privind utilizarea fondurilor alocate; 

18.2. verificări periodice ale statutului de angajare al beneficiarilor prin intermediul 

platformei MConnect. 

19. În cazul efectuării unor plăți eronate, sumele vor fi recuperate potrivit 

procedurilor legale stabilite. 

 

Capitolul IV  

RESPONSABILITĂȚI ȘI ATRIBUȚII 

20. AGE administrează infrastructura digitală necesară desfășurării Programului și 

asigură automatizarea procesului de solicitare și verificare a eligibilității, precum și 

interoperabilitatea dintre instituțiile publice, în vederea: 

20.1. validării statutului de angajat (pe baza datelor de la SFS); 

20.2. validării domeniului de activitate, în conformitate cu Lista activităților 

economice strategice care se conțin în anexa la prezentul Regulament. 

21. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării elaborează și actualizează, 

după caz, Lista activităților economice strategice. 

22. SFS oferă informații referitoare la statutul de angajat al tinerilor și colaborează 

cu AGE pentru validarea acestuia în timp real, prin intermediul platformei MConnect. 

23. ANOFM validează eligibilitatea beneficiarilor în baza datelor recepționate prin 

MConnect, asigură transferul lunar al indemnizației și raportează semestrial către 

MMPS cu privire la: 

23.1. numărul de beneficiari; 

23.2. numărul angajatorilor implicați în Program; 

23.3. suma totală utilizată. 

24. Solicitantul/beneficiarul de indemnizație este responsabil de corectitudinea și 

veridicitatea datelor prezentate. 

25. ANOFM decide excluderea unui angajator din Program, în baza unor probe 

concludente care atestă nerespectarea de către solicitant a condițiilor prevăzute de 

prezentul Regulament. 

26. În cazul în care ANOFM constată că beneficiarul a comis fals în acte, a furnizat 

informații eronate sau a prezentat documente neconforme în scopul obținerii 

indemnizației, aceștia vor fi excluși din Program, iar sumele achitate necuvenit vor fi 

recuperate conform legislației în vigoare. 

27. Erorile comise de sistemele electronice la furnizarea datelor sunt considerate 

riscuri imprevizibile, nu sunt imputabile autorităților și nu se supun sancționărilor.  

 

Capitolul V  

CONDIȚII SPECIFICE DE IMPLEMENTARE A PROGRAMULUI 
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28. Indemnizația în cadrul prezentului Program încetează în următoarele condiții: 

28.1. după consumarea perioadei de 12 luni consecutive de angajare; 

28.2. în caz de abandon al locului de muncă, fără reangajare într-o industrie 

strategică în decurs de 12 luni consecutive de la prima angajare; 

28.3. în cazul reangajării într-un domeniu care nu face parte din anexa la 

prezentul Regulament. 

29. Revalidarea eligibilității nu este necesară în cazul în care noul angajator 

activează într-un domeniu strategic, iar celelalte condiții de eligibilitate sunt menținute. 

30. În cazul încetării raportului de muncă, beneficiarul este obligat, în decurs de 10 

zile, să includă informația în platformele EVO și MCabinet. 

31. În baza verificării informației din formularul IRM 19  al SFS și a operării 

schimbului de date interinstituțional, solicitantul își pierde calitatea de beneficiar. În 

acest caz, indemnizația se achită pentru lunile efectiv lucrate, inclusiv pentru ultima 

lună, chiar dacă nu a fost deplină. 

32. Pentru perioada concediului de odihnă indemnizația se achită. 

33. Pentru perioada concediului de incapacitate temporară de muncă, indemnizația 

se achită dacă perioada cumulativă nu depășește 30 de zile pe parcursul a 12 luni.  

34. În situația în care un domeniu își pierde statutul de industrie strategică prin 

excluderea din Lista activităților economice strategice care se conțin în anexa la 

prezentul Regulament, tinerii care au fost angajați cel puțin 6 luni în domeniul de 

activitate exclus, își păstrează dreptul la indemnizație până la expirarea termenului de 

12 luni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

Anexă la Regulamentul cu privire la implementarea  

Programului național privind acordarea indemnizațiilor lunare  

tinerilor angajați în industrii de importanță strategică  

 

Lista activităților economice care se utilizează  

în cadrul Programului național privind acordarea indemnizațiilor lunare  

tinerilor angajați în industrii de importanță strategică  

 

 

Nr. 

crt. 

Grupa/ 

Clasa 

CAEM-

2 

Denumirea activității 

 

Secțiunea C. INDUSTRIA PRELUCRĂTOARE 

 

Diviziunea 10.  

Industria alimentară 

1. 10.1 Producţia, prelucrarea şi conservarea cărnii şi a produselor din carne 

2. 10.2 Prelucrarea şi conservarea peştelui, crustaceelor şi moluştelor 

3. 10.3 Prelucrarea şi conservarea fructelor şi legumelor 

4. 10.5 Fabricarea produselor lactate 

5. 10.6 Fabricarea produselor de morărit, a amidonului şi produselor din amidon 

6. 10.7 Fabricarea produselor de brutărie şi a produselor făinoase 

7. 10.8 Fabricarea altor produse alimentare 

8. 10.9 Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor 

Diviziunea 13.  

Fabricarea produselor textile 

9. 13.2 Producţia de ţesături 

10. 13.3 Finisarea materialelor textile 

11. 13.9 Fabricarea altor articole textile 

Diviziunea 14.  

Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

12. 14.1 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte, cu excepţia articolelor din blană 

13. 14.2 Fabricarea articolelor din blană 

14. 14.3 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte prin tricotare sau croşetare 

Diviziunea 15.  

Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj şi marochinărie, harnaşamentelor şi 

încălţămintei; prepararea şi vopsirea blănurilor 

15. 15.1 Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj şi marochinărie şi a 

articolelor de harnaşament; prepararea şi vopsirea blănurilor 

16. 15.2 Fabricarea încălţămintei 

Diviziunea 16.  
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Prelucrarea lemnului, fabricarea  produselor din lemn şi plută, cu excepţia mobilei; fabricarea 

articolelor din paie şi din alte materiale vegetale împletite 

17. 16.1 Tăierea şi rindeluirea lemnului 

18. 16.2 Fabricarea produselor din lemn, plută,  paie şi din alte materiale vegetale 

împletite 

Diviziunea 17.  

Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

19. 17.2 Fabricarea articolelor din hârtie şi carton 

Diviziunea 19.  

Fabricarea produselor de cocserie şi a produselor obţinute din prelucrarea ţiţeiului 

20. 19.2 Fabricarea produselor obţinute din prelucrarea ţiţeiului 

Diviziunea 20.  

Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

21. 20.1 Fabricarea produselor chimice de bază, a îngrăşămintelor şi produselor 

azotoase; fabricarea materialelor plastice şi a cauciucului sintetic, în forme 

primare 

22. 20.2 Fabricarea pesticidelor şi a altor produse agrochimice 

23. 20.3 Fabricarea vopselelor, lacurilor, cernelii tipografice şi masticurilor 

24. 20.4 Fabricarea săpunurilor, detergenţilor şi a produselor de întreţinere, cosmetice şi 

de parfumerie 

25. 20.5 Fabricarea altor produse chimice 

26. 20.6 Fabricarea fibrelor sintetice şi artificiale 

Diviziunea 21.  

Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a preparatelor farmaceutice 

27. 21.1 Fabricarea produselor farmaceutice de bază  

28. 21.2 Fabricarea preparatelor farmaceutice 

Diviziunea 22. 

Fabricarea produselor din cauciuc şi mase plastice 

29. 22.1 Fabricarea articolelor din cauciuc 

30. 22.2 Fabricarea articolelor din material plastic 

Diviziunea 23. 

Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

31. 23.1 Fabricarea sticlei şi a articolelor din sticlă 

32. 23.3 Fabricarea materialelor de construcţii din argilă 

33. 23.4 Fabricarea altor articole din ceramică şi porţelan 

34. 23.5 Fabricarea cimentului, varului şi ipsosului 

35. 23.6 Fabricarea articolelor din beton, ciment şi ipsos 

36. 23.7 Tăierea, fasonarea şi finisarea pietrei 

37. 23.9 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice n.c.a. 

Diviziunea 25. 

Industria construcţiilor metalice şi a produselor din metal, exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii 

38. 25.1 Fabricarea de construcţii metalice 

39. 25.2 Producţia de rezervoare, cisterne şi containere metalice; producţia de radiatoare 

şi cazane pentru încălzire centrală 
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40. 25.4 Fabricarea armamentului şi muniţiei 

41. 25.6 Tratarea şi acoperirea metalelor; operaţiuni de mecanică generală 

42. 25.7 Producţia de unelte şi articole de fierărie 

43. 25.9 Fabricarea altor produse prelucrate din metal 

Diviziunea 26. 

Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi optice 

44. 26.1 Fabricarea componentelor electronice 

45. 26.2 Fabricarea calculatoarelor şi a echipamentelor periferice 

46. 26.3 Fabricarea echipamentelor de comunicaţii 

47. 26.4 Fabricarea produselor electronice de larg consum 

48. 26.5 Fabricarea de echipamente de măsură, verificare, control şi navigaţie; producţia 

de ceasuri 

49. 26.6 Fabricarea de echipamente pentru radiologie, electrodiagnostic şi electroterapie 

50. 26.7 Fabricarea de instrumente optice şi echipamente fotografice 

51. 26.8 Fabricarea suporţilor magnetici şi optici destinaţi înregistrărilor 

Diviziunea 27. 

Fabricarea echipamentelor electrice 

52. 27.1 Fabricarea motoarelor electrice, generatoarelor şi transformatoarelor electrice şi 

a aparatelor de distribuţie şi control a electricităţii 

53. 27.2 Fabricarea de acumulatori şi baterii 

54. 27.3 Fabricarea de fire şi cabluri; fabricarea dispozitivelor de conexiune pentru 

acestea 

55. 27.4 Fabricarea de echipamente electrice de iluminat 

56. 27.5 Fabricarea de echipamente casnice 

57. 27.9 Fabricarea altor echipamente electrice 

Diviziunea 28. 

Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

58. 28.1 Fabricarea de maşini şi utilaje de utilizare generală 

59. 28.2 Fabricarea altor maşini şi utilaje de utilizare generală 

60. 28.3 Fabricarea maşinilor şi utilajelor pentru agricultură şi exploatări forestiere 

61. 28.4 Fabricarea utilajelor şi a maşinilor-unelte pentru prelucrarea metalelor 

62. 28.9 Fabricarea altor maşini şi utilaje cu destinaţie specifică 

Diviziunea 29. 

Fabricarea autovehiculelor, a remorcilor şi semiremorcilor 

63. 29.1 Fabricarea autovehiculelor de transport rutier 

64. 29.2 Producţia de caroserii pentru autovehicule; fabricarea de  remorci şi 

semiremorci 

65. 29.3 Producţia de piese şi accesorii pentru autovehicule şi pentru motoare de 

autovehicule 

Diviziunea 30. 

Fabricarea altor mijloace de transport 

66. 30.9 Fabricarea altor echipamente de transport n.c.a. 

Diviziunea 31. 

Fabricarea de mobilă 
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67. 31.0 Fabricarea de mobilă 

Diviziunea 32. 

Alte activităţi industriale n.c.a. 

68. 32.1 Fabricarea bijuteriilor, imitaţiilor de bijuterii şi articolelor similare 

69. 32.2 Fabricarea instrumentelor muzicale 

70. 32.4 Fabricarea jocurilor şi jucăriilor 

71. 32.5 Fabricarea de dispozitive, aparate şi instrumente medicale şi stomatologice 

72. 32.9 Alte activităţi industriale n.c.a. 

 

Secțiunea J. 

INFORMAŢII ŞI COMUNICAŢII 

 

Diviziunea 58. 

Activităţi de editare 

73. 58.11 Activităţi de editare a cărţilor 

74. 58.12 Activităţi de editare de ghiduri, liste de adrese şi similare 

75. 58.14 Activităţi de editare a revistelor şi periodicelor 

76. 58.19 Alte activităţi de editare 

77. 58.21 Activităţi de editare a jocurilor de calculator 

78. 58.29 Activităţi de editare a altor produse software 

Diviziunea 59. 

Activităţi de producţie cinematografică, video şi de programe de televiziune; înregistrări audio şi 

activităţi de editare muzicală 

79. 59.11 Activităţi de producţie cinematografică, video şi de programe de televiziune 

80. 59.12 Activităţi de post-producţie cinematografică, video şi de programe de 

televiziune 

81. 59.13 Activităţi de distribuţie a filmelor cinematografice, video şi a programelor de 

televiziune 

82. 59.14 Proiecţia de filme cinematografice 

83. 59.2 Activităţi de realizare a înregistrărilor audio şi activităţi de editare muzicală 

Diviziunea 63. 

Activităţi de servicii informatice 

84. 63.12 Activităţi ale portalurilor web 

85. 63.91 Activităţi ale agenţiilor de ştiri 

86. 63.99 Alte activităţi de servicii informaţionale n.c.a 

 

Secțiunea M. 

ACTIVITĂŢI PROFESIONALE, ŞTIINŢIFICE ŞI TEHNICE 

 

Diviziunea 71. 

Activităţi de arhitectură şi inginerie; activităţi de testări şi analiză tehnică 

87. 71.11 Activităţi de arhitectură 

88. 71.12 Activităţi de inginerie şi consultanţă tehnică legate de acestea 

Diviziunea 73. 
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Publicitate şi activităţi de studiere a pieţei 

89. 73.11 Activităţi ale agenţiilor de publicitate 

90. 73.12 Servicii de reprezentare media 

Diviziunea 74. 

Alte activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 

91. 74.10 Activităţi de design specializat 

92. 74.20 Activităţi fotografice 

 

Secțiunea R. 

ARTĂ, ACTIVITĂŢI DE RECREERE ŞI DE AGREMENT 

 

Diviziunea 90. 

Activităţi de creaţie şi interpretare artistică 

93. 90.01 Activităţi de interpretare artistică (spectacole) 

94. 90.02 Activităţi suport pentru interpretarea artistică (spectacole) 

95. 90.03 Activităţi de creaţie artistică 

96. 90.04 Activităţi de gestionare a sălilor de spectacole 

 


